本件に関するお問い合わせは、以下までお願いいたします。

東海東京フィナンシャル・ホールディングス 広報・IR 部 03-3517-8618

平成 30 年 3 月 23 日

各 位
東海東京証券株式会社

名古屋市中村区名駅四丁目 7 番 1 号

機構改革に関するお知らせ

平成 30 年 4 月 1 日付にて機構改革を実施しますので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．機構改革の趣旨

(1) カンパニー制の導入

プロフィット部門において、カンパニー制を導入し、導入各カンパニーに本部制以上の

独立性と責任をもたせ、自己完結性を高めることにより、意思決定の迅速性及び機動力の

向上を図る。

(2) 顧客セグメント別戦略の推進

富裕層、成熟層、次世代層という顧客セグメント毎に組織体制を再編し、独自性を深化

させることにより、顧客セグメント別戦略の推進を図る。

２．機構改革の要旨

(1) カンパニー制の導入に伴う組織再編

プロフィット部門において、意思決定の迅速性及び機動力の向上を通じた収益最大化を

図るため、「企画・推進・管理」機能をもつよう組織体制を整備した上、本部制以上の独

立性と責任をもつ「カンパニー制」を導入し、再編する。なお、ノンプロフィット部門に

おいては、「本部制」を維持する。

(2) 顧客セグメント別戦略の深化に係る組織再編

① 富裕層戦略として、ウェルスマネジメント本部を「ウェルスマネジメントカンパニ

ー」に再編し、富裕層向けブランドであるオルクドールの東京展開に伴い、カンパ

ニー管下に「オルクドール名古屋ディビジョン」及び「オルクドール東京ディビジ

ョン」を設置する。

② 成熟層戦略として、リテール営業本部を「リテールカンパニー」に再編し、国内株

式取引における対応強化、富裕層との取引深耕及び法個一体営業推進を目的として、

「エクイティアドバイザリー部」(現：営業支援本部)、「プレミアエグゼクティブ

アドバイザリー部」(現：営業支援本部)、「ＲＭ部」を移管する。

③ 次世代層戦略として、非対面取引業務、資産形成層向けのマニークサービスを展開

する「ワンストップチャネル本部」及びトヨタ職域企業へのアプローチや職域営業

に関する企画業務を担う「トヨタ事業本部」を統合し、「次世代ビジネスカンパニ

ー」として再編する。

本件に関するお問い合わせは、以下までお願いいたします。

東海東京フィナンシャル・ホールディングス 広報・IR 部 03-3517-8618

(3) 「営業支援本部」の廃止及び「営業総括本部」の設置

① カンパニー間の連携強化、全社横断的な視点による調整、牽制の役目を担うととも

に、法人含む国内営業全体の推進サポート機能をもつ「営業総括本部」を設置する。

② 「営業支援本部」は、一部機能を「営業総括本部」に移管して、廃止する。

(4) 「リスク・コンプライアンス本部」の分離

① 拡大するマーケット関連業務に対応したリスク管理機能を強化するため、リスク管

理部門を「リスク管理本部」として分離・設置し、マーケットリスク、クレジット

リスク及びその他の当社における総合的なリスクの管理を行う。

② リスク・コンプライアンス本部におけるコンプライアンス部門を「コンプライアン

ス本部」として分離・設置する。

３．機構改革の内容（【別紙】「新組織図」をご参照ください。）

(1) ユニットの廃止及びカンパニーの設置

① 「リテールビジネスユニット」及び「グローバル・マーケットビジネスユニット」を

廃止する。

② 「ウェルスマネジメントカンパニー」、「リテールカンパニー」、「次世代ビジネスカン

パニー」、「投資銀行カンパニー」及び「グローバル・マーケットカンパニー」を設

置する。

(2) 本部の廃止・設置

① リテールカンパニー設置に伴い、「リテール営業本部」を廃止する。

② 次世代ビジネスカンパニー設置に伴い、「ワンストップチャネル本部」及び「トヨ

タ事業本部」を廃止する。

③ 「営業総括本部」を設置する。

④ 営業総括本部に一部機能を移管し、「営業支援本部」を廃止する。

⑤ ウェルスマネジメントカンパニー設置に伴い、「ウェルスマネジメント本部」を廃

止する。

⑥ 投資銀行カンパニー設置に伴い、「企業金融本部」を廃止する。

⑦ グローバル・マーケットカンパニー設置に伴い、「法人営業本部」及び「マーケッ

ト営業推進本部」を廃止する。

⑧ 「リスク・コンプライアンス本部」を廃止し、「リスク管理本部」及び「コンプラ

イアンス本部」を設置する。

(3) 部門の設置

① ウェルスマネジメントカンパニー管下に、「オルクドール名古屋ディビジョン」及

び「オルクドール東京ディビジョン」を設置する。

② 次世代ビジネスカンパニー管下に、「ワンストップチャネル部門」及び「トヨタ事

業部門」を設置する。

③ グローバル・マーケットカンパニー管下に、「法人営業部門」を設置する。

本件に関するお問い合わせは、以下までお願いいたします。

東海東京フィナンシャル・ホールディングス 広報・IR 部 03-3517-8618

(4) 部の設置、廃止、移管、改称

① オルクドール東京ディビジョン管下に「東京オルクドール一部」、「東京オルクドー

ル二部」及び「東京オルクドール三部」を設置する。

② ウェルスマネジメント本部管下「日本橋プレミア部」を廃止する。

③ 営業支援本部管下「エクイティアドバイザリー部」をリテールカンパニーに移管す

る。

④ 営業支援本部管下「プレミアエグゼクティブアドバイザリー部」をリテールカンパ

ニーに移管する。

⑤ 「ＲＭ部」をリテールカンパニーに移管する。

⑥ リテールカンパニー管下に「リテール統括部」を設置する。

⑦ 「リテール統括部」に機能を一部移管し、「営業企画部」を廃止する。

⑧ 「ワンストップチャネル推進部」及び「トヨタ事業部」を統合し、「次世代ビジネ

ス統括部」を設置する。

⑨ 営業総括本部管下に「営業総括部」を設置する。

⑩ 営業総括部に機能を一部移管し、「営業支援部」を廃止する。

⑪ 「企業金融統括部」を「投資銀行統括部」に改称する。

⑫ 「法人・市場企画部」を「グローバル・マーケット統括部」に改称する。

⑬ リスク管理本部管下に「リスク統括部」を設置する。

⑭ 「リスク統括部」に機能を一部移管し、「リスク管理部」を廃止する。

⑮ 「審査部」を「引受審査部」に改称する。

⑯ リスク管理本部管下に「ホールセール管理部」を設置する。

⑰ 「ホールセール管理部」に機能を一部移管し、「市場コンプライアンス部」を廃止

する。

⑱ 「検査部」を「内部監査部」に改称する。

(5) グループの改称（室への改称）

・ 企画部管下「ＢＰＲ推進グループ」を「ＢＰＲ推進室」に改称する。

以 上

【別紙】新組織図 平成30年4月1日現在

オ ル ク ド ー ル 一 部

オ ル ク ド ー ル 二 部

オ ル ク ド ー ル メ デ ィ カ ル 部

東 京 オ ル ク ド ー ル 一 部

東 京 オ ル ク ド ー ル 二 部

東 京 オ ル ク ド ー ル 三 部

ウ ェ ル ス マ ネ ジ メ ン ト 統 括 部

各 部 支 店

各 部 支 店

各 部 支 店

各 部 支 店

エ ク イ テ ィ ア ド バ イ ザ リ ー 部

プレミアエグゼクティブアドバイザリー部

Ｒ Ｍ 部

リ テ ー ル 統 括 部

新ビジネス企画室

カ ス タ マ ー サ ポ ー ト セ ン タ ー

マ ニ ー ク オ フ ィ ス

ト ヨ タ Ｆ Ｓ 営 業 部

次 世 代 ビ ジ ネ ス 統 括 部

キ ャ ピ タ ル ・ マ ー ケ ッ ツ 部

企 業 ソ リ ュ ー シ ョ ン 推 進 部

東 京 企 業 金 融 部

名 古 屋 企 業 金 融 部

名 古 屋 企 業 開 発 部

投 資 銀 行 統 括 部

機 関 投 資 家 営 業 部

中 部 法 人 第 一 部

中 部 法 人 第 二 部

東 京 法 人 部

関 西 法 人 部

西 日 本 営 業 部

トヨタグループ推進室

国 内 証 券 営 業 推 進 部

ス ト ラ ク チ ャ ー ド 営 業 推 進 部

ア ジ ア 株 式 営 業 推 進 部

欧 米 株 式 営 業 推 進 部

エ ク イ テ ィ 部

債 券 部

金 融 市 場 部

ス ト ラ テ ジ ッ ク ト レ ー デ ィ ン グ 部

外 国 株 式 部

グ ロ ー バ ル ・ マ ー ケ ッ ト 統 括 部

保 険 営 業 推 進 部

投 資 情 報 部

カ ス タ マ ー ロ イ ヤ ル テ ィ 部

ラ イ フ サ ポ ー ト セ ン タ ー

商 品 支 援 部

営 業 総 括 部

商 品 業 務 統 括 部
決 済 業 務 部
シ ス テ ム 管 理 部
事 務 統 括 部

名古屋オペレーション室

リ ス ク 統 括 部
引 受 審 査 部
ホ ー ル セ ー ル 管 理 部

コ ン プ ラ イ ア ン ス 企 画 部
売 買 管 理 部
業 務 指 導 統 括 部

お客様相談室

Ｉ Ｔ 企 画 部
Ｃ Ｓ Ｒ 推 進 部
総 務 部
財 務 部
人 事 部
企 画 部

ＢＰＲ推進室
法　務　室
秘　書　室

内 部 監 査 部
監査等委員会室

フィデューシャリー
・デューティー推進室

投 資 銀 行
カ ン パ ニ ー

次 世 代 ビ ジ ネ ス
カ ン パ ニ ー

オ ペ レ ー シ ョ ン
本 部

コ ン プ ラ イ ア ン ス
本 部

企 画 ・ 管 理
本 部

マ ー ケ ッ ト
部 門

プ ロ ダ ク ツ
部 門

リ ス ク 管 理
本 部

営 業 総 括
本 部

リ テ ー ル
カ ン パ ニ ー

東 日 本
地 域 部 門

西 日 本
地 域 部 門

中 部 第 二
地 域 部 門

ウェルスマネジメント
カ ン パ ニ ー

オ ル ク ド ー ル
名 古 屋 デ ィ ビ ジ ョ ン

中 部 第 一
地 域 部 門

オ ル ク ド ー ル
東 京 デ ィ ビ ジ ョ ン

ワンストップチャネル
部 門

ト ヨ タ 事 業
部 門

グローバル・マーケット
カ ン パ ニ ー

法 人 営 業
部 門

株

主

総

会

経 営 会 議

（

Ｃ

Ｅ

Ｏ

）

会

長

（

Ｃ

Ｏ

Ｏ

）

社

長

取

締

役

会

監

査

等

委

員

会

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

委

員

会

管

理

・

財

務

委

員

会

新

商

品

委

員

会

災

害

等

危

機

管

理

委

員

会

人

事

委

員

会

市

場

・

信

用

リ

ス

ク

委

員

会

（ご参考）旧組織図 平成30年3月23日現在

営 業 企 画 部

新ビジネス企画室

各 部 支 店

各 部 支 店

各 部 支 店

各 部 支 店

カ ス タ マ ー サ ポ ー ト セ ン タ ー

マ ニ ー ク オ フ ィ ス

ワ ン ス ト ッ プ チ ャ ネ ル 推 進 部

ト ヨ タ Ｆ Ｓ 営 業 部

ト ヨ タ 事 業 部

保 険 営 業 推 進 部

投 資 情 報 部

カ ス タ マ ー ロ イ ヤ ル テ ィ 部

ラ イ フ サ ポ ー ト セ ン タ ー

商 品 支 援 部

エ ク イ テ ィ ア ド バ イ ザ リ ー 部

プレミアエグゼクティブアドバイザリー部

営 業 支 援 部

オ ル ク ド ー ル 一 部

オ ル ク ド ー ル 二 部

オ ル ク ド ー ル メ デ ィ カ ル 部

日 本 橋 プ レ ミ ア 部

ウ ェ ル ス マ ネ ジ メ ン ト 統 括 部

Ｒ Ｍ 部

キ ャ ピ タ ル ・ マ ー ケ ッ ツ 部

企 業 ソ リ ュ ー シ ョ ン 推 進 部

東 京 企 業 金 融 部

名 古 屋 企 業 金 融 部

名 古 屋 企 業 開 発 部

企 業 金 融 統 括 部

法 人 ・ 市 場 企 画 部

機 関 投 資 家 営 業 部

中 部 法 人 第 一 部

中 部 法 人 第 二 部

東 京 法 人 部

関 西 法 人 部

西 日 本 営 業 部

トヨタグループ推進室

国 内 証 券 営 業 推 進 部

ス ト ラ ク チ ャ ー ド 営 業 推 進 部

ア ジ ア 株 式 営 業 推 進 部

欧 米 株 式 営 業 推 進 部

エ ク イ テ ィ 部

債 券 部

金 融 市 場 部

ス ト ラ テ ジ ッ ク ト レ ー デ ィ ン グ 部

外 国 株 式 部

商 品 業 務 統 括 部

決 済 業 務 部

シ ス テ ム 管 理 部
事 務 統 括 部

名古屋オペレーション室

リ ス ク 管 理 部
審 査 部
市 場 コ ン プ ラ イ ア ン ス 部
コ ン プ ラ イ ア ン ス 企 画 部
売 買 管 理 部
業 務 指 導 統 括 部

お客様相談室

Ｉ Ｔ 企 画 部
Ｃ Ｓ Ｒ 推 進 部
総 務 部
財 務 部
人 事 部
企 画 部

法　　　務　　　室
秘　　　書　　　室
フィデューシャリー

・デューティー推進室

検 査 部

監査等委員会室

企 業 金 融 本 部

マーケッ ト営業推進
本 部

オ ペ レ ー シ ョ ン
本 部

企 画 ・ 管 理
本 部

株

主

総

会

リスク・コンプライアンス
本 部

ト ヨ タ 事 業
本 部

経 営 会 議

（

Ｃ

Ｅ

Ｏ

）

会

長

（

Ｃ

Ｏ

Ｏ

）

社

長

営 業 支 援
本 部

リ テ ー ル 営 業
本 部

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

委

員

会

管

理

・

財

務

委

員

会

新

商

品

委

員

会

災

害

等

危

機

管

理

委

員

会

人

事

委

員

会

市

場

・

信

用

リ

ス

ク

委

員

会

ウェルスマネジメント
本 部

取

締

役

会

監

査

等

委

員

会

リ
テ
ー
ル
ビ
ジ
ネ
ス
ユ
ニ
ッ
ト

法 人 営 業 本 部
グ
ロ
ー
バ
ル
・
マ
ー
ケ
ッ
ト

ビ
ジ
ネ
ス
ユ
ニ
ッ
ト

ワンストップチャネル
本 部

中 部 第 一
地 域 部 門

中 部 第 二
地 域 部 門

東 日 本
地 域 部 門

西 日 本 地 域
部 門

プロダクツ部門

マーケット部門